Hoc est, quemadmodum olim filios Israel à tyrannide potentissimi regis Madianitarum duxit Gedeone liberatrix nunc homines in aduentu filij à principis huius mundi tyrannide eti-pusti, qui eos pondere servitatis suæ premebat, virga & stimulus curarum & laborum seculi cædebat, atque veteris illius delicti gravissima tributa exigebat. Tributum autem peccati, pœcum est, & pœna peccati: quæ duo mala primum illud peccatum inuenit in mundum. Quæ igitur gaudendi materia est, à tam graviservitatis iugo manutinisse esse, tantique hostis tyrannidem evasisse ? Sed non minor lætitiae causa est, quod iam venit, plenitudo temporis, in quo omnium diuinarum promissionum & gratiarum plenitudo plenissimè nobis hodie exhibita est, cum Deus filium suum misit in mundum. Si enim veteres olim Patrios sola huius diuini muneric spes tantopere gaudebant, si Abraham exultauit, ut videret diem Christi : quanto nos magis exultare debemus, qui quod illi sperabant, iam tenemus, & cum Propheta dicere possumus : Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui: Rectè enim Chrysologus: Dulcis est Petrus. epistola, sed usque dum veniat ipse qui misit. Nec sciam chi-Rauen. rographum, sed usque ad debiti redditionem. Gratia flores, sed usque dum venia: ad poma. Rumpit solutio cauitem flores consument à pomis. Hæc ille. Quanto ergo sponsi presentia, quam epistola, gratior, & solutio debiti: quam cautio eius, & fructus Spiritus, quam literæ mortuæ flores, tanto nos veteribus illis Patribus feliciores sumus, tantoque magis quam illi exultare in Domino debemus. Iam scaret cælestis fons in ablutionem peccatoris & menstruatæ: eddantur origini suis flentia gratiae ut uberior iterum fluant. Toti autem beatissimæ Trinitati gratiae immortales agantur: quoniam tota Trinitas huius gaudijs materiam nobis exhibuit. Ut enim Leo papa ait : Dixit sibi opus nostræ reparationis misericordia Trinitatis, ut Pater proprie-tatem, Filius propiciaret, Spiritus sanctus igniter. Hæc igitur nobis fratres causa gaudendi.

Inter communia tamen omnium gaudia, beatissimæ Virginis gaudijs multis partibus eminet: ut potè quæ suo felici puer perito tantam mundo gaudendi materiam consultat. Sacra sterilitas & non genitrix, ubi desperatam prolem in senectute concepit, tanto

pit, tanto gaudio completa est, ut edito in luce in filio diceret: R:sum fecit mihi Dominus: hoc est, magnam mihi Dominus letandi materiam prestat: quia cu<sup>m</sup>que audierit, corridebit mihi. Qua de causa natum puerum vocavit Isaac, quod risum tonat, sive laetitiam: id quod eo consilio fecit, ut cum amantis simi filii nomen in ore semper haberet, huius diuini beneficij memoriam nunquam ex animo deparet. Hoc exemplo licet utrūq; fratres, puerperæ Virginis gaudium estimare: si enim rātopore Sarta gauisa est, quod sterilis & nonagenaria filium peperit, quantum hoc die Maria gauisa est, quæ natura mirante, & virgo concepit, & sine dolore peperit, & Deum ac mundi Salvatorem generavit? O Virgo benedicta, quantò iustius versusq; tu quoq; hodie dicere poteris, Risum fecit mihi Dominus: hoc est, ummam mihi hoc tam fœlici puerperio laetitia caulam attulit. Neq; te solūm ô beata mater, sed nos quoque omnes eiusdem laetitiae participes effecit: quos ista nativitas prioris nativitatis veritate deleta, in Dei filios adoptionis iure & beneficio adoptauit. Hoc enim tāq; humilitatis merito, quo Dei filius ad humana descendit, id nobis cōcūlit, ut humanitas nostra ad diuina concenderet. Sed quoniam in hac communione omnium laetitia pueras patres Deiparae Virginis laetitia obtinet, ipsa hodie in lucis Ecclesia his verbis in Domino gloriantem: Congratulamini mihi omnes qui diligitis Dominum: quia cum essem patula, placui altissimo, & de meis visceribus genui Deum & hominem. Libenter quidem ô Virgo beatissimi congratulamur, libenter tibi in hoc sacro puerperio corredimus: quando non tibi solūm, sed nobis quoq; omnibus hāc laetitiae causam prætulisti: Exulta ergo mater salutis humanæ: ecce Domini vniuerso mundo per tot retro secula promissum: prima suscipere mereris adūtuū, habitaculū immensè maiestatis efficiens, spem tertiarum, decus secuorum, commune omnium gaudium peculiari munere nouem mensibus sola possides: iniatur omnia in rerum abste initiatur, & profundum pro mundi vita sanguinem, de corpore tuo accipit, arque de te sumit, quod etiam prote soluat. Quia ergo sacra hodie Virgo mortis affluit gaudis arque deliciis, recte nos (qui eius ope indigemus), cum David seruis ad ilam dicere possumus: In die bona venimus ad te. Quamobrem ex isto gratiatum omnium fonte, qui ex te hodie natus est, riuiuli quandam in nos ab ipso fonte deriuatum demitte: quo sterilis ingeniali nostri vera ictigata, hoc sacrum mysterium Angelicis vocibus prædicandum pro dignitate etate polliuimus. Ut hoc autem præstatte valeamus

*Euseb. E-  
miss. in  
hom. de  
Natuit.*

mus, & celestem opem eiusdem sacratissimæ Virginis interventu suppliciter imploremus.

## AVE MARIA.

Exiit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Inter mirabilia quæ nativitas Dominiæ tempore contigerit, non postremum locum obtinet maxima illa pax, quæ ex tempore sub Augusto Romanorum imperatore floruit: quahs fortasse nec anteæ exitit, nec postea futura sit. Hac enim est illa pax, quam multis ante seculis Prophetæ sub aduentu Messiae futuram prædixerant. Metitò namq; eo tempore quo vera pax de cælo descendit (quæ humana diuinis, & immensis sumnis eterno amoris vinculo sociavit) tot anteæ tumultibus exagitatus mundus, in summa pace & tranquillitate agere debuit. Quo quidem argumento insinuare Saluator voluit, quantum esset vera pacis & charitatis amat. Sicut enim cum matrem virginem elegit, quantum virginitatis puritatem diligenter explicauit: tam tempus adeò pacatum ad natiuitatem captauit, quantum per pacem & concordiam diligenter insinuauit. Hanc nobis hodie pacem Angeli precanus, hanc Saluator quam tu nobiscum egit, magnopere commendauit, & hanc moriens dicens suis velut testamento legauit. Valeat igitur hodie dissidia fratres mei, veleant priuata odia; nemo obicem Angelicæ paci penitendum nascitur pax vera de cælo, procul à terra lites ac discordia facies sicut. Fuit & alia huius pacis constituta causa: nempe ut Euangelij prædicatio sine viro impedimento per totum orbem vobiscat: dum regna omnia tranquilla & pacata sub unius principis imperio continebatur. Si enim priuatis inter se dissidiis orbis discederetur, præclusa ytaque esset Euangeliæ via: quod tamen in omnes terrarum oras longe lateque propagandum erat. Ideoque Romani, qui tanto armorum studio mundum imperio suo subigere ueabantur, non à sibi quam à Euangelio Christi neci operam dabant. N eque hoc tamen valde mirandum est quandoquidem omnia quæ in mundo sunt, diuinæ prouidentiæ seruiunt: nec quicquam in terris, aut iniusto mundi Domino, aut sine eius numine & consilio fit. Sic olim Nabuchodonosor (ut imperij sui fines dilataret) Iudeam vastare constituit: quam tamen Deus hoc insigni suppicio propter peccata multa destruerat. Vnde ipse Dominus per Prophetam dicit: Vix Assur virga furoris mei & baculus ipse, Esa. 14 in manu eorum indignatio mea. Ipse autem non sic arbitrabitur, sed ad conterendum erit eis & ad iusteacionem gentium, non paucarum. Itaque nescius quid ageret tyrannus,

Thom.j.

O

duo

dum suum se negotium agete credetbat, diuinæ voluntati famulabatur. Aliud ergo ipse captabat, aliud qui omnia disponit & ordinat Deus. Ille enim priuatam gloriam quererebat. Dominus autem haec ratione sceleratis hominibus supplicia irrigare parabat. Denique propter hoc propheta clamat, Ordinatione tua persecutus dies quoniam omnia seruiunt tibi. Omnia, inquit, non solum dies & annus variisque anni tempora quæ legibus tuis obtemperant: sed in vniuersum illa etiam omnia, quæ à voluntate hominum pendent (sive bona sive mala sint) omnia (inquam) seruiunt tibi. Quia sicut nihil in mundo sit, nisi te volente, aut praemittente: ita nihil est: quod non seruiat tibi res humanas administranti. Non igitur mirum est, si Romanis dum orbem vniuersum in suam diuisionem subiungere nitebantur, diuinæ quoque prouidentiæ & consilio seruitent. Ad hunc ergo modum cùm in hodierna sancti Euangelij lectio Cœlari Augustus vniuersum orbem describi iubet, eidem quoque prouidentiæ diuinæ militabat. Hec enim occasione beatissima Virgo Bethleem profecta est, ut in domo panis, panem Angelorum & hominum pareret: quemadmodum propheticis antea vocibus fuerat prænuntiatum.

Fuit & alia quoque huius descriptionis causa: nempe quod hac ratione nouam hominis dignitatem nativitatis Christi beneficio partam, voluit Dominus significari. Deus enim (vt Apostolus ait) præteritis temporibus dimiserat omnes homines in-

*Abac. 1.* gredi vias suas, adeoque viles habere videbatur, vt Propheta grauerit hac de re conquestus voces illas iactaret: Et factus hominis quasi pisces maris, & quasi volatilia non habentia ducem. At hoc tempore nativitatis & humanitatis Dominicæ beneficio, magna dignitatis accessio hominibus facta est: quando Deus ipse propter homines homo fieri, & inter homines homo versari dignatus fuerit. Cùm enim is descendit ad ima, maxime quæ nostra erant euenit ad summa. Hinc Propheta Christum alioquæ, *Psa. 3.* Tu es (inquit) gloria mea, & exaltans caput meum: vt potest qui per humanitatis meæ assumptionem, diuinitatis & glorie tue participem me fecisti. Cuius quidem dignitatis cupida Sponsa, Christi Domini aduentum sanguinem appetens clamabat: Quis det te fratrem meum fugientem vbeta matris meæ: vt inueniam te fortis, & deosculer te, & iam nemo me despiciat? Assicura es igitur Ó, sponsa quod volebas, exopratius tibi dies aduenit, habes tota quod mente fecisti. Vides vngenitum Patri fugientem vbeta piz matris.

Iam inuenisti eum foris, in nostro videlicet exilio atque suburbio.

burbio. Iam suscepisti osculum oris eius per mysterium incarnationis eius. Iam te post hac nemo despiciet: Non enim despiciet Pater qui suum tibi tradidit Filium: non Filius, qui se tibi dedit in fratrem: non denique Spiritus sanctus, qui huius mysterii velut pronubus & autor extitit. Melius minus Angelorum de-spicient: quinimò & superiorem te hoc nomine iudicabunt: quia non Angelos Dei filius, sed semen Abraham apprehendit. Vnde Angelorum, qui olim Dei personam gerebant, ab hominibus se in lege adorari patiebatur at postea quam Deus homo factus est, adorari se ab illis recusat. Cùm enī Ioannes Evangelista Angelum in Apocalypsi adorare vellet, ab ipso his verbis prohibitus est: Vide ne feceris, conseruus enim tuus sum, & fratrum tuorum habentium testimonium Iesu: Deum adora. Quia ergo ad tantam homines celsitudinem per Christi humanitatem euecti sunt, merito nunc singulariter describuntur, qui anteā ut viles & abiecti negligebantur. Quāndo magna in populo frumenti copia est, & precium eius vile: nemo diligentiam adhibet, ut sciat quantum tritici in cellario suo condiderit. Vbi verò annona cara est, tum demum quisq; quod habet explorat, diligenterque iterum atque iterum frumenta sua computat: quia vbi ceterum precium mercium crevit & ipsa mercium cura. Sic igitur homo qui ante incarnationis Dominicæ sacramentum vilis habebatur, vbi Deus homo factus est, dignus utiq; habitus est, qui non in terra solum, sed in celo quoque describeretur. Quia cùm ita sint, iustum profecto est, ut homo quoque ipse sic à Deo auctus & ornatus dignitatis sue rationem habeat: nec se iam ad viles sordidasq; carnis curas, & cupiditates abiiciat. Ut enim maiori gloria & honore coronatus est, ita maiori supplicio dignus erit, si sponte sua ab hac dignitate degeneraverit. Hoc enim Isaías Propheta insinuare videtur, cùm ait Esa. 9. Vestimentum mixtum sanguine etit in combustionem, & cibis ignis. Quamobrem? subdit causam. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis. Quod perinde est, ac si dicere: Post hanc tantam clementissimi Dei nostri dignationem, & naturæ humanae exaltationem, quam magnus hic Deus Deorum Dominus, parvulus inter homines homo factus est, longè acerbius erit puniendus, qui perceptam à Deo nobilitatem degeneri vita conspurcauit, & innocentia vestem (quam in sacro baptismatis fonte eius beneficio suscepit) languivolent operibus cruentauerit.

Heb. 2.

Apoc. 9.

simile.

Huius igitur descriptionis occasione pergit lacra Virgo à Nazareth in Bethlehem: ut ipsa quoq; cœlorum regina censum

cum ceteris mortalibus terreno regi penderet. Ceterum, ubi eò ventum est, tanta erat hospitum vadiq; cōfluentum multitudi, ut ditionibus ate; potentioribus domos occupantibus, saepe Virginis defuerit hospitium. Nullus enim in tanta hominum frequentia exiit, qui eam quamvis gravidam, & Dei filio grauidā, intra domum suam excipere voluerit. Quis quæstum fratrem (si runc fortè adesset) non libentissime Virginem Deo plenam intra domum suam, atq; deo inta sinum cordis exceperisset, & omne illi obsequium libenter exhibuisset? Quid igitur san non in nostra quoq; hodie potestate est, idem pietatis & religionis obsequiu illi præbere? Quomodo inquies? Dic mihi: nonne sacra illa altaris h. stia Deo plena est? Nonac eundem intra se Dominum continet, quem Virgo gestat, quemq; venerabile illud præsepe conclusit? Si ergo Virginem illam Deo gravidam (modo illam agnosceres) libentissime intra domum tuam exceperisses, cur modo sacram hostiam (in qua idem corpus, & idem Dominus est) non simili intrate devotione recipias? Quis hoc sacro die nascenti propter se Dominum, hac saltem ratione parare nolit hospitium? Neque enim mirus ei gratum erit, si hoc modo illum in arcans mentis tuae cubiculo condas, quam si intra priuatos parietes olim eum exceperisses. Atque haec est fratres causa, propter tuam non minus nobis in hoc festo lugendi, quam gaudendi materia suppetit: quando Christus sponte sua se offert, & ad nos clementer declinare cupiens, a nobis etiam agnitus repudiatur: ut meritò illud quoque de nobis dici possit: In propria venit, & sui eum non receperunt. Sed iam ad patrum Virginis.

## I.

Cum igitur in communi diuersorio, imò & in stabulo extorū regio confidisset, Impleta fusi dies ut pararet. Appropinquauit felicissima illa hora ab æterno praæordinata, ut ante seculis expectata, tot Propheteratum vocibus celebrata, in qua nouus Adam in hanc noctuā lucem, immo in hanc obscuram noctem, in hoc omnium ævum natum ex lum proditutus erat. Impletus fuit ergo (ait Euangelista) dies ut pareret, & peperit filius suum primogenitū, & pāuis eum involuit, & reclinauit eum in præsepio quia nō erat iacobus in diuersorio. O summā Dei nostri humilitate! Ómnia ad paupertatem! Quæ inquit de illa adeo inq; s& abiecta fuit, ut pie in opere magnitudine editum filium in præsepio colloccaret? Quid sublimius Deo? quid vilius præsepio? Quis ergo duo haec sed iuter se distantia in unum copulauit? Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes eius. Quis igitur hanc cæli se-

deta

Ædem præsepio commutavit? quis Deum præsepio conclusit?  
 Stabulum quippe non hominum, sed iumentorum locus est.  
 Quid ergo est Deum in stabulo collocare, nisi ipsis etiam ho-  
 niis inferiorum quodammodo fieri? Mirabaris Prophetæ *Psal.* 8  
 Deum paulomius ab Angelis minoratum, mirare nunc in sta-  
 bulo & præsepio possumus, ipsis quodammodo horis inbus infe-  
 riorem redditum. Domine auiuvi audicuum tuum, & timui: con-  
 si leui opera tua, & expau. Quis quæso te Domine Iesu, ita  
 deinceps? quis in tantas compulit æxumnas? Quis te ex culmine  
 tantæ maiestatis, in profundum tantæ humilitatis abiecit? Ni-  
 micum immensa pietas, & ardentissimus Ecclesiæ tuae amor:  
 quæ n'haec tanta humilitate cœlesti, hac tanta p. uperitate dita-  
 sti, haec tanta infirmitate te roborasti, atque his lachrymis & æ-  
 ruminis ad cœlestis vitæ gaudia exultisti. Quis enim te for-  
 tissimum S. Ieronimem rotundit, ligavit, viribus spoliavit, omni-  
 busque inimicorum telis & iniurias exposuit: nibil impatiens  
 Dolor tuz hoc est, Ecclesiæ Sponsæ tuae amor? An non hoc *Eph. 5.*  
 aperte Apostolus insinuavit cum ait: Viti diligitte uxores vestras  
 sicut Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit Iemet ipsum pro ex-  
 vi exhibet et ipse fitti gloriosam Ecclesiam, non habentem ma-  
 culam, aut rugam. Tanto enim spiritualis huius pulchritudinis  
 amore capti fuit, ut non dubitaueris pro ea non modo in  
 præsepio collocari, sed etiani in patibulo suspendi. Rectissime  
 à quodam sapiente dictum est: Amate & sperate, vix Deo con-  
 ceditur. Non ergo mirum est, si insaniat quicunque amat Deum  
 autem insanire, cum sit impossibile, ad hoc tam cum summa  
 vis amoris impulit, ut ea ficeret, quæ insaniam stultitudinemque  
 mundi sapientes existimarent. Hanc autem foisse huius tam  
 stupendi operis causam clamat ipse Dominus cum ait: Sic Deus  
 dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Clamat *Ioan. 3.*  
 item Apostolus dicens: Propter nimiam charitatem suam quæ *Eph. 2.*  
 dilexit nos Deus, misit filium suum &c. Si ergo tanto no-  
 stri amore flagravit illa maiestas, cur non ita flagrabit nostra et  
 gaillum charitas? Si amare pigebit, cur pigeat redamare? Quod  
 si antequam Dominus hanc tantam suæ dilectionis vim homini-  
 bus aperuerit, tantumque in eos beneficium contulisset, tam  
 multos habuit nominis sui cultores (quales multi olim Sancto-  
 rum, Patriarcharum & Prophetarum excitatunt) qui libenter  
 pro eo vitam & sanguinem funderent; qui post tantam in ad-  
 ventu exhiberent charitatem nos facere par erit? Si tantopere æ-  
 state mediæ Sol terram calefacit in cœlo residens, quomodo *Simele.*  
 etiam calefaret, si vicinior nobis factus, a terra; vsque descen-  
Iudi. 16.

deter? Si igitur *vetus iustitiae* Sol Christus priusquam ad nos veniret, plurimorum Sanctorum mentes adeo potenter incendit; quantum quæso mentes nostras accendere deberet, postea quād ad nos vlique adsumpta carne venire, & vicinior nobis fieri dignatus est? Nisi enim vehementius modò mortalium animos inflammaret, nequaquam idem ipse diceret: Ignem veni mittere interram, & quid volo nisi ut accendatur?

Lucæ 12.

Habemus ergo hic fratres, magnum diuinæ charitatis indicum. habemus summum humilitatis & paupertatis, imo & totius Euangelicæ perfectionis exemplum. Ex hoc enim præsepi velut è sublimi cathedra sapientia Dei tacendo loquitur, & exemplo docet quod postea prædicatur est verbo. Discite ergo hic fratres humilitatem, discite mansuetudinem, discite charitatem, discite patientiam, discite labores amplecti, delicias aspernari, ac denique discite omnia quæ in hoc mundo bona putantur, contemnere: cum sic ea videatis à summo orbis doctore despiciatq; contemni. Quid enim aliud homines mundi quam diuitias, delicias, & hænores inanies querunt? Quod ergo cælestis hic magister damnat, mundus probat, quod iste probat, mundus damnat. Elige cuius velis esse discipulus. Eius certè discipulus es, cuius opera & dogmata se etaris. Obsecro ergo vos fratres, ne tam preciosum exemplar frustra vobis ante oculos proponi patiamini. Si dum itinera omnia plurima nunc conspacia sunt per montana quis atque invia iter facturus certissimum viæ ducem nactus esset illum utique semper aspiceret, illum oculis & animo lequeretur, illius semper vestigii haeret: ne ab illo deuias in præcipia & aspera loca rueret. At qui cinq; in hoc seculo d. g. mus, p. regi. ni & viatores sumus; vt potè qui non habemus hic ejusdem permanentem, sed fururam in quietum. Via autem hæc aspera nimium & scrobibus atq; præcipitis plena est: à qua plurimi propter locorum ignorantiam aberrantes præceptes in barathrum inciderunt. Habemus autem certissimum huius viæ ducem, quem sequamur, nempe illum qui de se ait: Ego sum via, veritas & vita. De quo etiâ Propheta dicit: Et erunt oculi tui vidētes præceptorem tuam, & aures tuæ audient vocem post tergum monentis. Hæc est via, ambulate in ea & non de clinetis ad dexteram nec ad sinistram. Hunc ergo ducem ac præceptorem oculis atque animo sequamur, eius vestigia insistamus, voces eius aure cordis excipiamus, exempla eius nobis ante oculos proponamus, & à cädore niuis, hoc est, à faliaci horæ seculi splendore oculos deflectamus, ne metus nostræ esse in obtundat, & à resto itinere deducat.

Ezai. 14.

Ezai. 30.

Se 8

## II.

Sed iam paulisper oculos à præsepio Domini deflectentes, ab ipsa Virgine quæamus, cur à complicito suo abstractum infantem in duro vilique præsepio reclinarit? An non mollius, non etiam dignius in purissimo matri sinu tener fatus, quām in tali præsepio requiesceret? Sed quis dubitate audiat, hoc ipsum Spiritu sancto ita suggetente factum esse? Nihil enim prudenter illa Virgo moliebatur, nihil designabat cuius non haberet autorem eundem illum Spiritum, cuius virtute & obumbratione conceperat. Ipso igitur inspirante, in præsepio posuit panem Angelorum quem sciebat utique factum esse cibum iumentorum. Nam homo per peccatum comparatus fuit iumentis insipientibus, & similis illis effectus: ideo qui propter huiusmodi iumenta venerat, in loco iumentorum collocati debuit: vt ipse etiam locus ubi collocabatur, eorum conditionem designaret, ad quorum salutem mittebatur. A sinu igitur suo detractum infantem in præsepio collocauit, quia nobis illum, hoc est iumentis insipientibus peperit, nobis illum nutritum, atque lactauit: vt pro nobis tandem adultus sauginem in cruce funderet. Nihil sanè aliud Propheta insinuauit, cùm dixit: Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Bis eandem vocem repetit: vt prudenter attendas hominotum hoc mystérium tuum esse: tibique, non Angelis, hoc tantum beneficium exhibitum fuisse. Cum qua etiam dignitate ratio quoque nominis eius consentit. Vocatur enim Emanuel, id est, nobiscum Deus. Vnde apud Ezechielem ciuitas illa, quæ typum tenet Ecclesiae appellatur Deus cum illa. Vtrumque autem ad nos omnino pertinet: sive dicas, Deus cum illa, sive dicas, nobiscum Deus. Ex quo apparet infautem hunc totum ad nos pertinere, & modis omnibus nostrum esse. Audi igitur ô homo, si haec tenus non potuisti in animum inducere, vt Deum diligeres, eum illum iam nō diliges noua quadam ratione tuum factum? Si enim quoniam te ipsum amas, eodem quoque amore quidquid tuum est, & ad te pertinet, prosequeris (amas enim vineam tuam, domum tuam, pecuniam tuam, seruum tuum, itmo & canem tuum, & calcum tuum: quia hæc omnia tua sunt) cui non amabis Deum tuum, crearerem tuum, redemptorem tuum, Salvatorem tuum, magistrum tuum, medicum tuum, secedoretum tuum, adiuvatum, mediaorem, pastorem, benefactorem, regem, amicum, denique & fratem, & patrem tuum, ac tandem omnem bonum tuum. Vide quælo quo amore illum amare debras, qui tot à te amores iure suo exigit, quot

titulis atq; nominibus tuus est; qui tibi omnia factus est, in quo  
vao habes quidquid humana mens optare potest. Dic ergo cu  
Propheta: Quid enim mihi est in cœlo, & à te quid volui luper  
Psal. 72. terram? Defecit caro mea, & cor meū, Deus cordis mei, & pars  
mea Deus in æternum.

Videamus iam quid infantulus noster in præsepi positus a  
gat. Nimirum id quod in hymno canitur: Vagit infans inter  
arcta conditus præsepia. Vnde ipse quoque illa ex lib. Sapient.  
sap. 7. Verba proferre potest: Sum quidem & ego mortalis, ex genere  
eius qui ante me formatus est. Et ego natus hauri communem  
aerem, & in similitudine factam decidi terram & primam vocem  
similem omnibus emisi plorans. Nemo enim ex regibus aliud  
habuit nativitatis initium. Vnus ergo est introitus omnibus ad  
vitam, & similis exitus: uterque nimirum tristis, uterque lamenta  
bilis: cum lachrymis quippe nascimur, cum laboribus vivimus,  
& cum dolore morimur. Eigo & mundi Dominus mortal is  
quoq; nobiscū factus. sicut ceteri mortales hoc tempore vagit,  
& lachrymatur. Cuius vagitus audire sibi D. Hieronymus vi  
debat, qui in epistola quacam ait: Illud præsepe in quo infantulus vagit, silentio magis quam in insimo sermone celebrandum est. Cui ergo Domine tecum ploras? cur lachrymaris? quando  
& volens, & libens pro nobis hæc incommoda subiisti? Ploras  
vrique non tua, sed nostra crux; non tuum, sed nostrum  
exilium: non denique tuam, sed nostram infirmitatem. Quis  
quis sigitur graui peccatorum sarcina pressus ad imam deliceris,  
has ante oculos tuos lachrymas pone, & sp̄e venie animumq;  
resumes. Quæ enim peccata lachrymæ istæ non abluant? La  
chrymate igitur homo cum lachrymante, defle cum flente: si  
enim his lachrymis lachrymas tuas iunxeris: nō dubium quin  
hæc infantili lachrymæ pro te clamente, pro te oreant, pro te apud  
communem Dominum veniam impetrant: quæ quantus iam  
dudum præterierint, hoc etiā nunc agunt, quod tunc cum fun  
derentur, egerunt.

## III.

Sed quoniam dominicæ nativitatis humilitatem vidi mus,  
par est, vt eius iam gloriam contemplemus. Neque enim sine  
humilitate dominis filius, nec sine maiestate nascitur Dei filius.  
Pastores (inquit) erant in regione eadē vigilantes, & custodi ent  
regulas noctis super gregem suu. Et ecce Angelus Domini stetit iuxta illos,  
& claritas Dei circuifus sit illos, & timuerunt timore magno. Et dixit illi  
Angelus: Nolite timere: ecce enim euangelizo nobis gaudium magnū, quod  
erit omni populo; quia natus est nobis Iudeus salvator, qui est Christus  
Domus.

*Dominus in ciuitate Dausa. Et hoc robis signū. Inuenietis infantē pannis inuolutum, & possum in præsepio. Hoc in loco illud primum inquendū est, quo consilio cælestis nuntius tantā infantis huius gloriā cū tanta humilitate coniunxerit: ut quē mundi Saluatorē, hoc eit, Messia in lege promissum prædicabat, in præsepio possum diceret: Cūm multa sint, quæ hac in re secum cōmentari, contemplari, quæ pia mentes possint, illud mihi primum occurrit: quod prudenter nuntius, qui in hoc pastoribus infantem nuntiabat, ut ab eis primum adoraretur, & prædicaretur, metum, qui eos ab hoc religionis officio faciē retardare potuisset, his verbis ademit, atque animi imbecilitatem autoritate sua sustulit. Poterant enim rudes illi pastores intra se dicere: Quo consilio homines abieci, rudes, & inculti hoc tam vili habitu & amictu palatum tanti regis (de quo tam multa & magnifica Prophetæ cecinerunt) intrare audebimus: qui palati splendorem tantæ nobilium procerumque caterua renidentem habitus & cultus nostri squalore ac sordibus deformare, atque dedecore afficere videbimus: Hanc ergo rudem atque inanem formidinem: Angelus domini omnino sustulit, cūm infantem pannis inuolutum, & in præsepio possum nuntiavit. Quis enim ad infantem fascis ligatum, & in vili iumentoruī præsepio iacentein accedere trepidabit: Eodem autem consilio mihi videtur Euangelista Ioannes illa Zacharie Prophetæ verba sic transtulisse: Noli timere filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam &c. Cūm enim regium nomen apud homines formidabile sit, quodque terrorem magis ineuictat, quam amorem accendat, magisque homines à se arcte, quam alicete videatur: hic autem nouus rex omnes ad eum aduocat, & alis suis tanquam gallina pullos suos fouere & protegere gestat: necessarium fuit regij nominis metum ab eis auferre, quod ad illum homines fidenti atque alacri animo, confugerent.*

*Est aliud longè abstrusius, quod in hac Angeli legatione inquirere debeamus. Erant enim eo tempore Reges, & sacerdotes, & leuitæ, & legis doctores, & nobiles ac principes in Iudea viii: & ad nullos eorum Angeli, nisi ad pastores missi sunt: hoc est ad infinita atque abiectissimæ conditionis homines, qui cum bestiis in sylvis vitam agentes, belluinos ferè mores induit. Et quidem cūm princeps aliquis insignis nascitur, nuntijs protinus in diuersa loca ad eos potissimum destinantur, ad quos nouæ protulis beneficium pertinet. Si ergo huius novi principis varietas abiecis hominibus nuntiatur: appetet utique ad hos Simile.*

O s potissimum

potissimum nativitatis eius gratiam pertinere. Quod si ita est, habent igitur diuites atque potentes seculi unde meritò erubescere ac trepidare debeant. Si enim contumeliae loco Nathan Prophetæ duxit, quod Adonias dum epulum regale instruxisset, non fuerit ab eo inuitatus: quanto erit contumeliosus quod pastores potissimum Dei consilio deligantur, qui ad huius tanti beneficij communionem inuitentur? Quid igitur hic dicemus?

Matt. 18.

Nempe non aliud quam quod ipsum Dominum prædicantem audiuiimus. Confiteor tibi Pater Domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Parvuli sane erant pescatores illi quos prius unum Dominus elegit, quibus diuinitatis suæ arcana reuelaret. Quamobrem? Nulla redditur causa nisi illa: Ita Pater: quoniam sic fuit placitum ante te. Hæc nobis sufficiens causa esse debet: quia voluntas illa totius æquitatis & veritatis prima regula est. Possimus tamen alias quoq; huius electionis siue causas, siue conuenientias assignare. Videmus enim propheticis vocibus Euangelicæ lucis gratiam humilibus potissimum exhiberi. Sic enim Salvator ait: In iudicium ego veni in hunc mundum: ut qui non vident videant, & qui vident (mirum qui per superbiam se videre & sapere arbitrantur) cœci fiant. At non raro evenire videamus, ut quod magis homines aut opibus aut potentia præstant, hoc magis animo intutus eere soleant. Quemadmodum enim pennarum leuitas aues in sublime tollit: ita diuinitatum gloria, nobilitatis splendor, & potentia amplitudo, homines ita non nunquam efferrunt: ut suæ imbecillitatis oblitio ferantur in altum, rarissimaque sit (vt D. Bernard. ait) humilitas honorata. Sicut enim inter epulas & diuitias pericitantur sobrietas & castitas: sic inter opes ac potentiam humilitas. In his namque rebus sedem sibi frequenter superbia delegit: ut minus mirum videri debeat, si deserat eos gratia, in quibus domicilium sibi fixerit superbia. Cæterum qui humiliori fortuna sunt, ipsa vilitatis suæ conditione ad veræ humilitatis virtutem quodammodo intuitantur. Sicut enim (vt D. Bernard. ait) humiliatio via est ad humilitatem: ita plane humili & infirma fortuna ad eandem virutem viam trunit.

Simile.

Bernard.

Simile.

Bernard.

Cæterum si quis exactius huius rei causam indagare velit, hæc precipua mihi esse videtur, quod Euangelicæ vita professo ad pauperitatis, asperitatis, & humilitatis amorem maximèhortetur. Sicut enim prudentia earnis opes honores, & delicias potissimum captat: ita contraria Christi philosophia ad pauperitatem, sui ipsius contemptum, & earnis macerationem intendit;

ducit: quæ tria in insimæ sortis hominibus non quidem virtutis studio, sed tenuis fortunæ conditione reperiuntur. Paupertas enim quæ illos premit, nec deliciari, nec gloriosos esse unit. Quo fit, ut facile illi Euangelicam philosophiam amplectantur, cùm ipsorum vita ab euangelicis institutis non admodum abhorreat. Sicut enim in elementis que symbola à philosophis dicuntur (hoc est quæ in una qualitate conueniunt) facilius invicem transmutantur: ita planè facilius illi euangelicæ vitæ institutum tanquam sibi cognatum & finitimum appriunt, quam ij quorum fortuna diuersæ vita genus consequatur. Ita Simile, que sicut agricultæ frugiferæ arbores facile sylvestribus inscreare solent (i inter eas modo cognatio aliqua intercedat) ita planè cùm euangelica paupertas, & asperitas cognitionem quandam cum seculi paupertate & asperitate habeat, non mirum si hæc illi facilius coniungi & copulari, atque ex sterili & infusigera paupertate in fructuosam & frugiferam transire possit. Quæ quidem doctrina quotidianis exemplis confirmari facile potest. Quamus enim multos viros & feminas opibus & nobilitate præstatis pietatem egregie colere videamus, longè tamen plures humilioris fortunæ viros ac mulieres hoc virtutis & pietatis curriculum ingredi videamus. His enim non admodum difficile est omnia relinquere (cùm penè nihil habeant quod relinquant) ac pauperem, humilem, & labioriosam vitam agere, in qua semper ipsi vixerunt. Quod contrà accedit iis, qui in excelsa fortuna constituti, deliciis, opibus, & honoribus redundant: quibus omnia relinquere, & inopem vitam perseQUI, tanto est difficilis, quanto magis arduum est, & assueta relinquere, & ab ex celso & voluptuoso vita genere in humile & asperum transire. Quod diuiti illi adolescenti in Euâglio videtur accidisse: qui cùm à Domino audierat rebus omnibus esse tenetandum ei, qui ad Euangelicæ vitæ perfectione aspiraret, tristis hoc Domini consilium exceptit, eò quod multa haberet quæ relinquere. Adde etiam aliam huius diuini consilij causam. Deus enim humani genetis conditor omniū quæ condidit diligenter simili curâ habet. Fusillum Sap. 6. quippe & magnum ple fecit, & æqualiter est illi cura de omnibus. Si igitur ita hominibꝫ bona suꝫ distribueret: ut quos bonis externis plurimū ditasset, internis etiâ & spiritualibus bonis locupletaret: & quos inferiores fortuna fecisset, inferiores fecisset & gratia, vide teutur p' anè in æqualis honorū suorū distributor: nec de eo dici posset, æqualē esse illi curam de omnibus. Ne hæc igitur næqualitas in Num saderet, bona sua ita distri- buit.

davit, utrum diuites quidem ac potentes modo humiles sint  
nullo modo deserantur: quos tamen terrenis opibus tenuores esse  
voluit eos frequenter spiritua ibus magnificè cumulet. Et quum  
eum erat, ut aliqua ratione bonum omnium dispensator ac  
Dominus laberibus & in opia pauperum consuleat, diuitum  
que potentiam extenuaret. Quod ita est. ineritò cum D. Bernardo clamare possumus: Consolamini, consolamini qui in for-  
*Bernard. in*  
*Vermon.* dib⁹ paupertatis entrimini, quia vobiscum Deus in paupertate est. Pauperem elegit matrem, pauperes fratres, pauperem do-  
mum, pauperes pastores quibus nativitatis suæ nunciat arca-  
num, pauper reliquæ pescatores quibus Euangelicæ prædicationis  
ministerium delegaret. Quid igitur? Omnesne diuites & poten-  
tes ab hac gratia excludendos putas? Nullo modo. Partem enim  
illis ad salutem via. Quænam ita est. Si potentes & nobiles sunt  
humilientur ut parvuli, sicut humiles in oculis suis, vi magni &  
illustres ante Deum habentur. Sic enim David hoc cœlesti  
philosophia eruditus, utel igens qua via illi aditus patet ad  
gratiam, submittebat animum suum dicens: Custodiens paruu-  
*Psalm. 114.* los Dominus, humiliatus sum, & liberavit me. Rursumque, si  
diuites sunt, ut pauperes se gerant, humanæ naturæ infirmitatæ  
inopiam, & fragilitatem considerantes: in qua nihil sublime, ni-  
hil magnum, vel diuturnum esse potest. Hunc enim animum  
*Psalm. 37.* idem rex & Propheta gerebat, cum dicet: Ego autem mendi-  
cus sum & pauper: Dominus sollicitus est mei. Hac ergo ratio-  
ne se potens homo deuocat: ta humilibus consentiat: & ad infi-  
niotorum hominum sortem se mente & cogitatione remittat.  
Sic enim amator & custos parvulorum Dominus, qui Achab  
regem humiliatum placidis oculis aspergit, illum quoque simi-  
li pietate Euangelicæ gratiæ particeps faciet. Sed hæc diui-  
tibus atque nobilibus dicta sunt.

Nunc omnes omnium generum, etatum, ordinum viros ac  
mulieres admonites & rogatos cupio, ut hanc tantam sol-  
mitatem, hanc tantam diuinæ bonitatis & charitatis significatio-  
nen, hoc incomparabile salutis & redemptionis beneficium, si  
non quantum debemus, at quantum fragilitas nostra potest,  
mentis ac animi deuotione ce ebremus: celebremus, inquam,  
non in cõmessationibus & ebrietatibus, non in iocis & ludis, sed  
in piis precibus, in diuinis laudibus, in gratiarum actione, in  
iubilo cordis: quod non solum mens, sed ipsum etiam cras-  
sum, & ponderosum corpus huius tantæ letitiae particeps  
sit. Si enim Deus ita se pro nobis hodie exinanivit ac de-  
misit, ut quodammodo extra se positus videatur: quomodo  
huius

huius stanti beneficij magnitudini pro dignitate responderet, qui non totus extra se fratre gaudio & admiratione rapitur? Video autem quidem longè ab hac officij vicinitate simus, qui tum vel maximè huic tantæ solemnitati satisfacti videamus, cum ludis, epulis carnaticque lœtitia omnes intemperantia habendas, laxamus, ut in nos propheticum illud quadrare meritò possemus: Cithara & lyra, & tympanum, & vnum in conuivis vestris *Esaie 5.* & opus Domini non respiciens, nec opera mannum eius consideratis. Hac igitur de causa fratres (ut paulò ante diximus) tanta fortasse nobis hodie plangendi, quanta gaudendi materia est: quiaquò maius beneficium, quòd sublimi sacramentum, èd ex excelabili us ingratia ac desidio animi vitium est. Quo nomine Propheta dicit, Multiplicasti gentem, non magnificasti æxiam. Cum enim multi sunt, qui hoc beneficio salutē adepti fuerint: multi tamen erunt, qui oblatam ultra salutem respuentes, non lœtitiae, sed tristitiae materiam Ecclesiæ præbeant. Demus ergo operam fratres, ut ea gratia animi significacione, ea deuotione & spirituali lœtitia hanc in presenti seculo solemnitate celebremus: ut eandem in futuro cum beatis mentibus perpetuò celebrare mereamur, Præstante Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat per infinita secula seculorum, Amen.

In eodem festo Natalis Domini concio secunda; in qua lectio Euangelica, ac praæcipue verba in Thematice proposita, explanantur.

**T H E.** Peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involuit: & reclinavit eum in praesepio: quia non erat ei locus in domo. *Luc. 2.*

**I**ntraea nomina quibus Isaias Dominum Salvatorem appellandum esse ait, omnium primū est. Admirabilis. Merito autem hoc illi nomen conuenit: quia non una tantum in re, sed in omnibus operibus suis admirabilis, ac singularis extitit. Mirabilis, n. fuit cius cōceptio, mirabilis natu ratus, mitibilis vita, doctrina, mors resurrectio, ascensus in cœlum & ascensionis eius triumphus, cuncta denique in eo & noua, & excelsa: & mirabilia fuerunt. Sed quod ad presentem attinet solennitatem, maximè mirabile est, quod in his à me propriis verbis sanctus Euangelista memorat, dicens: Peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involuit, & reclinavit eum in praesepio: quia non

non erat ei locus in diuersorio. Quid enim mirabilius , quād quod riuersorum Dominus iaceat in præsepio, nec sit alius ei locus in mundo : Quid mirabilius, quād quod seie illa maiestas ad iumentorum locum deinceps voluerit ? Hac enim de causa Angeli hodie gloriam Deo canunt in altissimis : quia cælorum Dominum abiectum contemplantur in infinis.

Nec minus timen salutaris mundo , quād in cæstibilis Dominicæ nativitas fuit: ut in altero diuinæ sapientæ consilium admirati, in altero humanæ bonitatis opus debemus collaudare. Vt enim D M ximus ait. Adeste nobis hodie cœlesti terra que iudex, qui telesco chirographo delictorum, reatum nostrum miteratus absolvit. Ad iste ille Dominus qui iugum captiuitatis antequæ nostris à ceruibus solaens, mærorum mundi æterna libertate laetificat. Ad iste rex ille mansuetus, qui per spatis totius orbis, cælestis iustitiae gressibus incedens, superbiensem furentis inimici contritus tyrannidem. Hodie namque (ut idem Maximus ait) refusus secundus ille Adam non incola, sed Dominus paradiſi: quem interdictæ arboris pulchritudo non fallat, serpens non decipiat, mulier non seducat. Hodie exortum est in tenebris lumen, hodie illud quod cœlum & cœli cœlorum se habere gaudebant, mundus dum nesciret accepit. Viderunt quidem venerabiles Pares nostri innumera magnoque mirabilita. Cœlum illis angelicas rotavit escis, dulcia pocula lapis durissimus ministravit, lordanis perpetem meatum suum retorsit in fontem, validissimi hostium muri rubarum strepitu corruerunt : Sol quoque commoratus in cœlo longiorē triumphanti populo præstit diem. Hoc vero nullis antea videte seculis datum est, ut unigenitus altissimi quem trementes Archangelorum suscipiant potestates, hominem se hominibus exhiberet, & eam quam assumptis ab homine, transformaret in Deum. Haecen ille. De hoc igit: ut non minus mirabilis quam salutari mysterio, non quidem lingua mortalium sed ipsi Angeli, qui hodierna die gloria in Deo cecinerunt, accurate disserte debuissent. Sed quoniam ita humanae nature condicio fert ut homines hominibus incomprehensi. Dei sacramenta explicare debeant: hoc unum si pergit per fugium, ut cælestem opeim facrissimæ Virginis suffragio (quæ diuinæ huius mysterij magna pars fuit) solita oratione imploremus.

## A V E M A R I A .

Libet fratres chirilium hodierna die Dominicæ nativitatis historiam, quo ordine ab Evangelista describitur, paulò fusi explanare. Cuius exordium ab edicto Cæsaris Augusti sumitur

tur : qui vniuersum orbem ita describi , & per capita recen-  
seri mandauit , vt nomen suum quisque in patria sua & natali  
solo daret. Huius igitur editi occasione, sanctissima Virgo fido  
& castissimo Iosepho Spousa comitata , ab urbe Nazareth in  
Bethleem Iudea proficisciuit, ubi natus fuerat David, a quo ge-  
nus vterque ducebat. Cuius itineris molestias atque laborem  
quisque intelligere facilè poterit, si personas , tempus, & ex-  
iguum itineris commeium spectate velit. Primum enim me-  
dia byems erat, quo tempore terra aquis obruta lentescet, aut a-  
quilonibus asperga gemitu, ventoque concreta. Sumpus verò &  
tineris apparatus non poterat non per exiguis esse illis, qui non  
modo pauperes, sed veræ paupertatis amatores erant: In tanta  
ergo rerum penuria atq[ue] temporis difficultate, p[ro]pria verecunda  
nec domo egredi solita, partiuq[ue] vicina, tam aspero se itineri ac-  
cinctit. Appropinquantibus verò Bethlehēm, solatio foret domus  
aliqua decens, talique ac tanta Virgini & puerperio apta: sed hu-  
milis tamen paupertas, & ipsi paupertatis amator Dominus in  
humili propter nos tugurio nasci destinauerat: Factum est ergo  
(ait Euangelista) cum esset ibi, simeatis sunt dies ut pareret. Erat au-  
tem nox (si tamen nox sit appellanda) qua Sole ipso splendidior  
exituit, in qua verus iustitiae Sol mundo illuxit. Illum e[st] gen. 3.  
Ex: 9. diem quo similis Deo fieri homo voluit, noctem rectius appellauerunt  
noctem verò istam, in qua caelestis mundo splendor emieuit, diē  
rectius (qui reliquos omnes dies claritatis sua luce persundat)  
nuncupare merito debemus. Nox itaq[ue] erat intempesta somnos  
sudens , sed Virgo prudentissima tanta celebratura mysteria,  
sedula in oratione vigilabat. Sicut enim nec mundi amatores,  
ixa nec Dei cultores totas indormiunt noctes. Illi tamen, vt filii  
tenebrarum Dæmonem parentem imitari, suis agunt excubias  
quibus tanquam catulileonum rugientes circumveunt, si forte et  
rantem ouem aliquam reperiant, quam deglutiunt. H[oc] sunt en-  
rum vigiliz hæc antelucana officia quibus Sathanæ regi suo de-  
seruiunt cum ipso pariter asfuri. At Dei cultores longè alias ex-  
cubias agunt : semper enim aliquid temporis quieti corporis  
subtrahunt, non ut ciuitatis angulos scrutentur; sed ut cæli atria psal. 1v8  
percurant & concives suos saluent, & regem celi deuotis pra-  
cibus & laudibus honorēt. Hoc aperte sanctus David quæmis  
Regij munera occupatiōnibus implicatus , fecisse se ostendit  
cum ait: Media nocte surget a ad confitendum tibi. Hoc & ipse chrysost. 2.  
vt nos faciamus horattu[m] cum sit: In noctibus exiollite manus homi. 42.  
vestras in sancta & benedicite Dominum. Ad hoc ipsum autem ad popu[m]  
multis nos rationibus D. Chrysost. horattu[m] dicens : Non pro-lum.

*chrysost.* pter hoc facta est nox , vt semper dormiamus. Et hoc testantur homi*li.* 42. manuales operarij, ac Dei Ecclesiae mediis consurgēs noctibus. *ad popu-* Surge ergo & tu, vide stellarum choreā, altum silentiū, multam quietem, deniq; cui dispensationem admirare. Anima tunc est purior, leuior & subtilior, magis sublimis, & agilis. Ipse tenebræ multumque silentium ad compunctionem inducere possunt. Hic mihi sermo & ad viros & ad mulieres. Flecte genua, gemit. Dominum tuum ora tibi fieri propitium. Plus nocturnis placatur orationibus, cùm quietis tempus, & luctuū tempus facit. Regis memēto qualia verba dicebat: Laborauit in geminū meo, lauabo per singulas noctes lectū meū, lachrymis meis stratum meum rigabo. Deinde ne quis vigiliarum labore causari posset, exemplum fabrorum fecit, orum adducit, qui maximā noctis partem iuxta fornacem inter ignem & tumum cum ferro decertantes absolvunt. Tum subdit: Crede mihi, non ita rubiginem ignis excoquere solet, sicut oratio nocturna nostrorum rubiginem peccatorū Haec tenuit Chrysostomus. Sed ut ad propositum redeamus. Putasne hāc sanctissimam Virginem totas obdormisse noctes? cùm præsertim illo suo fælicissimo puerperio adeo se illustranda esse speraret? Ceterè menses, dies, ac horas, momentaq; omnia diligentissime suppeditabat: ad illam semper horam aspirans: qua Deum puerpm sinu suo fouere, brachis stringere, vberibus lactare, oculo, &c. uos eius admirabilis conspectu pascente puer. Num ergo medium silentium tenent omnia, & nox in suo cursu medium ter haberet, prodit in haec nostrā lucem Sol iustitiae, tanquam Sponsus de thalamo suo. Prodiit inquam, spes omnium seculorum, gaudium Angelorum, salus gentium, vita mortuorum, fons gratiæ, vena virtutum. *P/et. 14.* Patris carne velatum Virginis matrix. Prodiit autē nudus, vt nos vestire, pauperi vt ditareret, humilis vt, in cælum attolleret: mens denique aliorum infantium more, vt lachrymis suis eternam nobis latitudinem compararet.

Sed quomodo prodiit Ecclesia id fūstis hodie vocibus letabunda canit: sic enim ait, Sicut sydus radium profert Virgo filium, pars forma: Neque sydus radia, neque mater filio sit corrupta. Apositissima quidem similitudine huius diuini partus, atq; conceptus puritatem declarat Se i longè tamen breuis & elegans Propheta Regius idem explicauit. Pro eo enim quod septuaginta verterunt: Ex vetero ante Luciferum genuit, dicit Hieronymus & alij verterunt: De ylpha orierunt ubi nos adolescentia. Quibus verbis interpres quidam, castissimum Christi conceptum atq; ortum ex Virgine tam apte tamque concinpe describi

describi ait, ut nihil fieri potuerit elegantius. Ut enim terrenus vapor vi cœlesti in sublime fertur, ibique sub auroram concretus cogitur in rōrem, qui inde decidens terram viderem lētamque efficit: ita purissimus sanguis Mariæ vi Spiritus sancti ute-  
rum influens, sine villo virili satu*re* concreuit i*o* corpus Domini nostri Iesu Christi, qui in lucem editus & susceptus, humanum genus mirabiliter exhilarauit, atque omni genere virtutū maxi-  
mè ferax & fœcundum reddidit. Nec modò sine villo virginice pudoris damno, sed etiam sine villo doloris sensu sacer illi fœ-  
tus est in lucem editus. Consuetudo in multis quidem ciuitati-  
bus hoc habet, ut qui verè nouo nouum fructum primus in fo-  
ro venalem exposuerit, ab omni eius tributo soluendo liber ha-  
beat. Meritò ergo ab hoc communi tributo atque onere dif-  
ficiles partus Virgo saceratissima libera fuisti, quæ sola nouum  
mundo fructum attulisti. Quotquot enim hactenus fœmina-  
rum partus præcesserant, veterem fructum producebant: videli-  
cer veteris Adæ filios: in peccati fôrdibus conceptos, hominēs  
que puros, imò impures: iste verò quem nobis Virgo beata pa-  
ris, nouus & tique fructus est homo videlicet nouus de Spiritu  
sancto conceputus: denique non solum homo, sed Deus parit  
& homo. Tu ergo prima suauissimum hunc fructum in mun-  
dum inexisti: deoque à difficilis partus tributo, sicut ab omni  
etiam corruptione immunis fuisti. Qui enim venerat ut omnes  
homines puros integrosque seruaret, inhil utique de matris  
integritate minuete debuit. Quidigitur hac natuitate mirabi-  
lius? quid hoc partu glorioius? Obtupescit natura rerum (*in-*  
*quit Euseb.*) Virgo procreat sobolem, nullum procreandæ sobo-  
lis experta consortem, & venienti in vitam homini, per vnius  
confertur ministerium munus duorum, Creator ex creatura  
sua nascitur, & fructum ventris sui mater innupta miratur: ac  
fœmina autoris sui auctor efficitur. Quid primum minister? qui uel  
postremum? quod sine conceptu est collata fœcunditas, an quod  
per partum magis est glorificata virginitas? Sed non mitum si  
ita peperit: talis erat ille cui nups*rat*. Ait enim Angelus stu-  
pentia Mariæ: Spiritus sanctus superueniet in te, & vita. Alt*signi*  
obumbrabit tibi. Ecce præbitura Deo nascenti corpori sui ha-  
bitaculum, prius mente efficitur Dei templum. Non ergo usque  
quaque miremur, si is qui fidei semine aequititur, salua materni  
pudoris fidei inviolabiliter procreetur. Quid ratione querimus?  
quid intellectum fatigamus humanum? Generationem eius quis  
enarrabit? Quid nouitatem stupemus, ubi certimus maiesta-  
tem? quæramus in conditione uiuens fabrice, quo seminatio *Ia.53.*

**Psal. 32.** *v*sus sit Deus : Ipse dixit, & facta sunt : ipse mandauit, & creata sunt. Itaque nulla obsequitur materia, substātia opeis sola fuit potentia conditoris. Secundum hāc ergo potentiam credamus Dominum nostrum absque vlo sexus initio ex sola fēminā virum creasse quem scimus inter ipsa initia generis humani ex solo viro fēminam condidisse. Hactenus Eusebius. Dic ergo nobis tō beata Virgo, quanta hic fuit cordi tui lātitia, cūm te matrem simul atque virginem absque vtriusque dignitatis jactura deprehendetis cūm te vndiq; tot splendoribus atque miraculis circumstantiam cerneretis? O si quis oculos in castissimum pectus tuum imitteret: si quis animi tui sensus & cogitationes quæ in eo versabantur: int̄ spicere posset: mon enim frustrā ait sanctus Euangelista: Maria autem conseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo. Hoc est, mysteria omnia & miracula, quæ à principio Dominicæ incarnationis ad illud usque tempus edita fuerant, deuotissimo ac prudentissimo corde (tanquam mundum animal) ruminabat. Vnunquodq; autem horum miraculorum splendidissimum fidei eius lumen magis incendebat, incensa vero fides charitatem amplius inflammabat: aucta vero charitas admirationem pariter & gaudium eius minus accessionibus cumulabat. Super omnia vero ipsius parvuli conspectus, animum illius vehementer in admirationem rapiebat. Hiccine, s̄iebat, est mundi conditor, & Angelorum Dominus? Hiccine in p̄æsio iacens astrorum cursus, & cælorum motus, totamque mundi machinam moderatur? Hiccine parvus corpusculo tota latet diuinitatis plenitudo? Quis te quælo Domine tantus amor in has tenebras, in hoc nostrum exilium misit? Quanta illa bonitas, quanta illa benignitas & misercordia, quæ te impulit ut hac ratione salutis nostræ prospiceres? hac tanta inopia nostrâ ditates inopia? hac tanta humiliatio nos ad cælestia subleuares? hac denique humanitatis forma suscepta, nos ad diuinitatis tuæ consortium attolleres? Sed quid quælo minus ex immensa tua & incomprehensia bonitatis abysso sperari potuit? vnde vero mibi tanta felicitas, vnde tanta gloria, vt inter omnes omnium seculorum fēminas, una electa fuerim, quæ talem mundo parerem salutem, & quæ meum atque rerum omnium patenterem, filium appellarem? Benedicat ergo te Domine omni tempore: & omnia ossa mea dicant, Domine quis similis tui? Hæc ergo erant quæ in corde suo facta Virgo incredibili quadam iucunditate versabat.

*Quis autem verbis consequi possit, quo timore simul & amore*

**Psal. 34.**

**Psal. 33.**

more editum filium complexa sit? Plenissima enim fide Deum illum esse agnoscebat: agnoscebat & filium, agnoscebat se matrem, agnoscebat & ancillam: ideoq; vt mater amantissima amantissimum filium amplecti, & osculari gestiebat: vt ancilla verò, altissimum Deum vix purissimis suis manibus contingere audiebat. Sciebat enim nec ipsiis etiā sacerdotibus sine magno suo periculo aream Domini contingere licere: quæ sacr. huius mysterij umbra tantum erat. Sciebat item sc. iptū esse: Mundam ini*Isa. 52.*  
qui fertis vasā Domini. Quod si ænea templi vasā hanc tantam animi puritatem exigebat, quid ipse exigeret puritatis autor & fons? Itaq; prudenter etiam Virgo cum tremore simul & amore, nec sine multis lachrymis (quas amor atq; devotionis ardor ab eius putissimis oculis exprimebat) sacra illissimum infatius corpus complexa, pannis inuoluit, brachiis strinxit, sinu fouit, & virginēa ori portigens vbera purissimo lacte pauit.

Quid deinde? Res perfectiorum omnem humanæ & menti admirationem superat: Reclinauit (inquit) eum præsepio, quia non erat locus in diuersorio. Vehementer cupetem fratres, eam mibi nunc dicēdi facultatem vestris precibus contingere, qua quod ego pro tenuitate mea in hac parte (ipso donante) concipio, non in aures modò, sed in peccatus vestrum transfundere dicendo possem. Cupio enim immensam Dei nostri erga genus hominum dignationē ex nativitatis eius loco (necne stabulo & præsepi) vobis vt cūq; delineare. Principiò igitur mentis oculis totum hoc diuersorium collustrare. Videbitis enim persolueri Romani census, gratia multa atque varia hominum genera ex diuersis locis in illud confluxisse. Videbitis totam illam domum propter aduentum multitudinem, tumultu, strepitu, variisque vocibus & clamoribus peistrepere. Videbitis aliorum sese mucro comprimentium querimonias, aliorum qui iumentis locum ac pabula petebant, contentiones aliorum qui sibi victimum præbeti vel apparati postulabant, importunitatem. Sed haec in primo limine & aditu diuersorij. Si verò paulo interius progressus amini atque in abiecta hospitijs loca secedatis: occurset vobis iordidum putidum, stabulum, variis reserratum iumentis, equis, mulis, alinis & camelis (quorum est frequens in illa prouincia usus) quos cum stabulum vix capiat, sese propter loci angustiam mutuo compriment. In hunc igitur locum ingressus, huc quidem videbis omnia hec iumenta præsepiis incubantia, & iumentorum dominos eorum stramenta vel detrahentes, vel componentes, & fornacem illis atque pabula subinistrantes. Inde verò oculos aliò deflectens,

si angulos omnes oculis collustraueris, vix tandem praeiumentorum multitudine Virginem quandam genere nobilissimam, forma honestissimam, dignitate amplissimam, fortuna vero abiectissimam conspicies in angulo sedentem, fabro tantum Sponso comitatum: & quæ nisi abiectissimum locum à iunctus fuisse matuata (vt D. Auselmus ait) testo caruisset. Videbis & patulum infanteum inter frenum & paleas in praesepio sacentem, & inter inhibentes equos peristrepentiaque iumenta vagientem, & piæ iuxta illum genitricem assidentem, sicutem, vetera porridentem, lachrymataque ab ocellis materno studio detergentem. Hæc quidem velut corporeis oculis intuere. Mox vero fidei oculos adhibe, quibus eundem illum infanciem contemplaris in praesepio quidem vagiætem, sed in nubibus tonantem, & in caelo siderum cursus moderantem, Solem fulgentissimis radiis, & Lunam cornibus impientem, cœlestium orbium motus dirigentem, & universam inferioris hujus mundi mollem in praesepio positum, fascinique ligatum gubernacionem. Cum igitur rem omnium (quæ uquam fuerunt) abiectionem, cum re omnium maxima & ultima in unum conuuleris, quomodo intrate heretæ spiritus: quomodo halitus vilus remanere possit quomodo totus præstuporis, paurosis, & admirationis magnitudine non deficias? Tradunt Philosophi, non esse sapientis horum admirari: & tamen sapientissimus Solomon, ubi septennio iepit in illud opulentissimum (quo nullum erat in orbe terrarum magnificens) extorseciatiligens cælorum conditorem & Dominum sedem ibi ac domiciliu delegeisse, admirabundus exclamauit: Et ghaec vere credendum est, quod Deus habitet super terram. Si ergo lumen & cæli cælorum te capere non possunt, quanto magis dominus haec quam edificauit? Si ergo sapientissimo illi viro adeo nitem & nouum esse videbatur, cælorum conditorem in templo illo infinitis penè expensis magnificissime exstructo habitare velle: quid quæsto dicere, quid saceret, quo stupore afficeretur, si hoc stabulū ingressus, illū ipsum cælorum regem (cuius maiestate amplusissimam illam donum indigiam arbitrabatur) simul cum sanctissima genitrice inter frustra animaribz, inter frænum & paleas iacentem vidisset? Si Regina Saba non habebat vitram spiritum, cum splendidam ciuitatem Solomonis domum, & familiæ apparitionem vidisset: quanto ergo magis idem Solomon præ admirationis magnitudine defecisset si summum illius rerum omnium Domini non splendorem & apparitionem, sed proprietatem, inopiam, abjectionem que contemplatus esset? Hoc sentiri vicunque potest,

verbis

verbis explicari nullo modo potest. Nam verò sanctissimam & prudentissimam Virginem (quæ non modo certissimo fidei lumine, sed etiam clarissimo Spiritus sancti magisterio, totque signis & miraculis, quæ ante retulimus, eruditæ) hæc omnia poterat debitiss momentis pondersare) qui admirationis magnitudine, hoc diuinæ benignitatis spectaculo concussam fuisse credendum est! Ceterè nisi cœlesti virtute sustentata fuisset (quamvis illa ad manuum pectus esset) nullo modo tantum admirationis impetum cum vita simul retinere potuisset.

*Reclinavit* (dixit) illum in praesepio. Si qui censem casu id accidisse, ut cum locus in die mortis non sugetusses, Virgo natum Deum in praesepio collocaret: j profectò non solum cognomine à Christo accepto digni non sunt, sed indigni etiam qui inter prudentes Ethnicos numerentur: qui assertunt nihil sine causa in mundo fieri. Quanto ergo magis in hac filij Dei cognomina accepta à nobis aatu: omnia summa cum ratione ac prouidentia facta fuisse est credendum? Cur itaque hoc factum est? Duas opinor ob causas. Altera, quod hac ratione omnium pauperum labores & inopiam magnopere leuabatur atque eorum praesertim qui Euangelicæ vita pauperiterem essent sectaturi. Ita quod infans ille, immo Dei virtus & sapientia, omnes omniū æratum anachoritas & monachos qui in desertis Aegypti & Syriae, ceterisque locis viam perducturi erant (quorum futurus erat ingens ac per è infinitus numerus) ac omnes denique Euangelicæ paupertatis professores, qui vel in antris & specubas, vel in paupulisticis & cœnobitis habitaturi erant: quod que vilissimo cultu habituque contenti, terrena bona contemnere debebant, ante oculos habuit: quibus singulare huius pietatis exemplum maximo solatio futurum esse non sine summo cordis sui gaudio & latititia præuidebat. Sic ut ergo libentissime crucis patibulo affigi voluit, quod intelligeret hoc supplicium innumera bilium martyrum futurum esse seminatum atque solarium: ita nunc libentissime præsepsis angustias, stabuli fordes, iniuriam loci, hyems asperitatem, & dattivitatis suæ paupertatem sustineret: quod hæc omnia Euangelicæ paupertatis & humilitatis lectitoribus maximo laborum & inopiaz suæ leuamento futura essent. Altera vero causa fuit, quod hoc exemplo ambitionem, superbiam, delicias & fastum divitium atque potentum huius seculi delicere voluit: quando quodquid habuisti modi deliciis & seculari pompa aduersum erat sapientissimus infans amplexus est. Ad vos igitur vix dum uatus infans loquitur, vos appellat, vobiscum non verbis quidem, sed gratissinis exemplis